
Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale di Trapani – già Provincia Regionale di Trapani  -

* * *

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 41
del  26-04-22

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) -
TRIENNIO 2022-2023-24Riferim. Prop. N.44  del

26-04-2022

L'anno  duemilaventidue del giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 15:10 e seguenti, da
remoto in video conferenza, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

FORGIONE FRANCESCO SINDACO
PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZA

GENTILE ANTONINO ASSESSORE
PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZA

VACCARO VITO VICE SINDACO
PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZA

BORGIA DAFNE ASSESSORE
PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZA

SAVONA PIETRO ASSESSORE
PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZA

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa, dalla sede comunale e collegato in videoconferenza, il SEGRETARIO COMUNALE
REGGENTE, Dott. Di Giovanni Gian Paolo, ai sensi dell’art. 52 della legge n° 142/1990, come
recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il Sindaco, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE, Dott. Di Giovanni
Gian Paolo, invita i componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di
deliberazione:



1̂ SETTORE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) - TRIENNIO 2022-2023-24

RICHIAMATA la Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” in attuazione

dell'articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la

corruzione e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo

del 27 gennaio 1999;

DATO ATTO che la predetta disposizione ha previsto:

- l’istituzione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, individuata nella Commissione per la

valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) istituita

dall’articolo 13 del decreto legislativo 150/2009, ora A.N.A.C. - Autorità nazionale

anticorruzione per effetto dell’art. 5 comma 3 del D.L. 31-8-2013 n. 101 convertito in Legge

30 ottobre 2013, n. 125;

- l’approvazione, a cura di A.N.AC., di un Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.)

predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, finalizzato ad assicurare l'attuazione

coordinata delle strategie di prevenzione e contrasto della corruzione e dell'illegalità nella

pubblica amministrazione; l’individuazione, per ogni Amministrazione, di un responsabile

della prevenzione della corruzione soggetto che, negli enti locali, è identificato di norma nel

Segretario comunale salva diversa e motivata determinazione;

- l’approvazione in ogni Amministrazione pubblica di un Piano Triennale di Prevenzione

della Corruzione (P.T.P.C.) da redigersi sulla base delle indicazioni presenti nel P.N.A. come

sopra predisposto ed approvato;

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 26-04-2022 COMUNE

Pag. 2



- la delega al Governo ai fini dell’adozione di un Decreto Legislativo per il riordino della

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni, delega cui è conseguita l’approvazione del D.Lgs 14

marzo 2013, n. 33;

DATO ATTO di come il D.Lgs. 33/2013 è stato modificato da ultimo dal D.Lgs 97 del

25.05.2016, che, tra le altre, ha in particolare introdotto le seguenti disposizioni:

- all'art. 10, comma 2, viene stabilito come il Programma triennale per la trasparenza e

l'integrità ivi

previsto diventi parte integrante del Piano triennale della prevenzione della corruzione, ora

anche della trasparenza (P.T.P.C.T.),

- all'art. 14 viene precisato che i soggetti politici cui si applicano gli obblighi di pubbicità ivi

previsti sono i “titolari di incarichi politici, anche se non di carattere elettivo”, precisazione

volta a

fugare ogni residuo dubbio sull'applicabilità di tale obbligo anche agli assessori comunali;

RICHIAMATE altresì la determinazione dell'ANAC n. 831 del 3.08.2016 di approvazione

definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016 e la determinazione dell'ANAC n. 1310

del 28.12.2016 di approvazione definitiva delle “Prime linee guida recanti indicazioni

sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute

nel D.Lgs 33/2013,

come modificato dal D.Lgs 97/2016”, nonchè la determinazione n. 1208 del 22.11.2017 e la

determinazione n. 1074 del 21.11.2018 di aggiornamento 2017 e 2018 al P.N.A e da ultima la

deliberazione n. 1064/2019 di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

RILEVATO che il P.N.A.

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 26-04-2022 COMUNE

Pag. 3



- ha la funzione di assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione della

corruzione nella pubblica amministrazione e fornisce, altresì, specifiche indicazioni vincolanti

per l’elaborazione della proposta di P.T.P.C.T.;

- con il PNA 2019 è stato modificato l’approccio passando da un modello quantitativo, basato

su parametri numerici indicatori di rischio corruzione, a un modello qualitativo che dà ampio

spazio alla motivazione della valutazione del rischio, basata su una percezione più soggettiva

del responsabile del processo;

- che IL Comune ha applicato i nuovi criteri fissati dall’Anac (v. nota 11 pag. 20 PNA 2019)

- che il presente piano recepisce in toto le indicazioni del PNA 2019;

ESAMINATA la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della

Trasparenza 2021-2022-2023, predisposta dal Responsabile;

PRESO ATTO che rispetto allo schema del Piano non sono pervenute osservazioni da parte

dei soggetti portatori di interesse;

Considerato che  il Comune di Favignana, essendo un’entità inferiore ai 5 mila abitanti,

potrebbe rientrare nelle previsioni di cui alle Delibere ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 (PNA

del 2016) e 1074 del 21 novembre 2018 (PNA del 2018)- richiamate dal PNA relativo al 2019

(Delibera ANAC 1064 del 13 novembre 2019 – Parte II, paragrafo 5.),il quale prevede che

“….l’organo di indirizzo può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di

fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo

anno, conferma il PTPCT già adottato…..” .

che il precedente piano adottato dimostra una spiccata adeguatezza con riguardo alla

individuazione delle aree a rischio alle misure e pertanto è suscettibile di conferma

che nondimeno avuto riguardo alle delineate specificità che connotano il contesto interno alla

luce del mutato assetto organizzativo si rivela necessario introdurre i dovuti profili di

aggiornamento.

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 26-04-2022 COMUNE

Pag. 4



RILEVATO, altresì, che il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della

Trasparenza è, per propria natura, uno strumento dinamico, in considerazione del fatto che a

fronte delle modifiche

apportate dal D.Lgs. 97/2016 agli obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013, nel Piano

nazionale Anticorruzione 2016, l'Autorità si è riservata di intervenire con apposite Linee

guida, integrative del P.N.A., con le quali operare una generale ricognizione dell'ambito

soggettivo ed oggettivo degli obblighi di trasparenza delle pubbliche amministrazioni, come

già avvenuto con la sopracitata determinazione di ANAC n. 1310 dello scorso 28.12.2016, n.

1208 del 22.11.2017 e la determinazione n. 1074 del 21.11.2018 e 1064/2019 di approvazione

del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art.53 L142/90 siccome recepito dall’rt.1 comma 1 lettera i)

L.r. 48/1991

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e forme di legge,

PROPONE
Per i motivi sopra esposti:

1. DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

(P.T.P.C.T.) del Comune di Favignana per il triennio 2022-2023-24, previsto dal D.Lgs

33/2013, elaborato dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza,

così composto:

- Allegato A) Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-23-24

- Allegato B Analisi del contesto

- Allegato C) Mappatura dei processi Valutazione aree di rischio e misure di prevenzione;

- Allegato D) Piano Triennale per la Trasparenza e l'integrità 2022-2023-24

-Allegato E) Codice interno di comportamento dei dipendenti adottato ai sensi e per gli effetti

dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013);

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 26-04-2022 COMUNE

Pag. 5



2. DI DARE ATTO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della

Trasparenza è, per propria natura, uno strumento dinamico, in considerazione del fatto che a

fronte delle modifiche apportate dal D.Lgs. 97/2016 agli obblighi di trasparenza del D.Lgs.

33/2013, nel Piano nazionale Anticorruzione 2016, l'Autorità si è riservata di intervenire con

apposite Linee guida, integrative del P.N.A., con le quali operare una generale ricognizione

dell'ambito soggettivo ed oggettivo degli obblighi di trasparenza delle pubbliche

amministrazioni, come già avvenuto con la sopracitata determinazione di ANAC n. 1310 del

28.12.2016, n. 1208 del 22.11.2017 e la determinazione n. 1074 del 21.11.2018 e 1064/2019

di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2019

;

3. DI DARE ATTO altresì che sarà assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT

2022-2023-24 e gli altri strumenti di programmazione dell'Ente, in particolare: la

programmazione strategica (DUP) ed il Piano della performance, stabilendo che le misure

previste nel PTPC 2022-2023-24 costituiscono obiettivi individuali del Responsabile della

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, dei capi settore e dei responsabili del

procedimento per le misure ivi richiamate di rispettiva competenza;

4. DI DISPORRE la pubblicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e

della Trasparenza del Comune per il triennio 2022-2023-24 sul sito istituzionale del Comune

– Sezione Trasparenza;

5. DI COMUNICARE l'adozione del PTPCT secondo le indicazioni già fornite dal

Dipartimento della Funzione Pubblica.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 26-04-2022 COMUNE

Pag. 6



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 26-04-2022                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     GERARDI PIETRO

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 26-04-2022 COMUNE

Pag. 7



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della L.R.
23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e

che qui di seguito si intende integralmente trascritta.

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 26-04-2022 COMUNE

Pag. 8



Letto approvato e sottoscritto

Copia cartacea di originale digitale firmata

Il Responsabile del settore
F.to Dott. Pietro La Porta

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal 10-05-22 al 25-05-22  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 861

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  10-05-2022
Il VICE SEGRETARIO

GENERALE

f.to Dott.Oliveri Filippo

f.to Dott.Gentile Antonino

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito
degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 20-05-2022

[X] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. Forgione Francesco

Il VICE SEGRETARIO
GENERALE

f.to Dott. Di Giovanni Gian Paolo

IL Sindaco

f.to Dott. Oliveri Filippo

IL SEGRETARIO COMUNALE
REGGENTE

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 26-04-2022 COMUNE

Pag. 9


